
 

COMUNE DI SAN MAURO MARCHESATO

(Provincia di Crotone)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

N.   29 OGGETTO

DATA 28/03/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  INSERIMENTO
SOGGETTO  IN  ATTIVITAÀ  DI  PUBBLICA  UTILITAÀ  IN  FORMA  DI
VOLONTARIATO,  MEDIANTE  AFFIDAMENTO  IN  PROVA  AI  SERVIZI
SOCIALI

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno VENTOTTO del mese di MARZO, alle ore 09.27, nella

sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si eè  riunita  la Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

Barbuto Carmine Sindaco Si

Ceraldi Antonio Vice Sindaco No

Cosco Antonio Assessore Si

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Fausto FERRAZZO.

Il Presidente, Avv. Carmine BARBUTO, in qualitaè  di SINDACO, dichiarata aperta la seduta per aver

constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  passa  alla  trattazione  dell'argomento  di  cui

all'oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'art. 27, comma 3, della Costituzione Italiana , afferma che “ le pene devono 
tendere alla rieducazione del condannato”; 

CHE  il  contenuto  normativo  della  Legge  Simeone  –  Saraceni  n.  165  del  27  maggio  1998,  eè
finalizzato  a  garantire  l'eguaglianza  dei  soggetti  in  sede  di  esecuzione  pena,  concedendo,  in
particolare,  a  tutti  la  possibilitaè  di  ottenere  la  sospensione  della  pena,  noncheé  di  rendere
usufruibili  le  misure  alternative  anche  ai  soggetti  immigrati  o,  in  generale,  di  rendere  piuè
adeguate le misure ai condannati meno abbienti e tutelare le condizioni di salute;

 CONSIDERATO che le misure alternative alla detenzione, previste dagli artt. 47 e segg. ord. Pen.
(L.  26.07.1975  n.  354),  sono  l'affidamento  in  prova  al  servizio  sociale,  l'affidamento,  in  casi
particolari, (riservato ai tossicodipendenti), la detenzione domiciliare e la semilibertaè ;

 CHE  l'affidamento  in  prova  al  Servizio  Sociale  consente  al  soggetto  che  ne  usufruisce  di
trascorrere  in  libertaè  il  periodo  corrispondente  alla  pena  detentiva  che  egli  deve  scontare,
evitando alla persona condannata i danni derivanti dal contatto con l’ambiente penitenziario e
dalla condizione di privazione della libertaè ; 

Rilevato che un cittadino Sanmaurese, le cui generalitaè  si omettono per ragioni di tutela della
privacy  ma  che  si  evincono  dal  prospetto  unito  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte
integrante e sostanziale e di cui si omette la pubblicazione, con istanza acquisita agli atti di questo
Ente al Prot. n. 1076/2024, ha richiesto di essere affidato in prova presso i Servizi Sociali per i
svolgere attivitaè  lavorativa a titolo gratuito presso il Comune di San Mauro Marchesato al fine di
intraprendere un percorso di cambiamento e di risocializzazione;

RITENUTO di dover procedere ad approvare la  presente deliberazione quale atto di  indirizzo
riguardante  l’espressione del  parere  positivo per  l'inserimento del  soggetto  di  che  trattasi  in
attivitaè  di pubblica utilitaè , in qualitaè  di volontario, secondo le prescrizioni che saranno impartite
dal responsabile del relativo servizio sociale e dal responsabile dell’ufficio Tecnico a cui verranno
assegnati  per  svolgere  la  loro attivitaè  nel  settore  della  piccola  manutenzione,  previa  verifica,
qualora prevista, della loro idoneitaè  psico-fisica; 

PRECISATO che il presente Atto per la sua natura di Atto di indirizzo politico - amministrativo non
richiede l’espressione dei pareri ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 
VISTA la Legge Simeone – Saraceni n. 165/1998 (e succ. mod.) e la L. 26.07.1975 n. 354;
 VISTO il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali"; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

CON VOTI UNANIMI, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

1) la premessa eè  parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2)  Di  esprimere,  previa  valutazione  da  parte  del  servizio  sociale  professionale,  parere
positivo per lo svolgimento di attivitaè  di pubblica utilitaè , in qualitaè  di volontario, a titolo



gratuito,  presso  il  Comune  di  San  Mauro  Marchesato  (Ufficio  tecnico)  ,  da  parte  del
soggetto T.F., al fine di dargli la possibilitaè  di iniziare un percorso di reinserimento sociale; 

3) Di demandare al responsabile dei servizi sociali gli adempimenti necessari legati al suo
eventuale inserimento (richiesta valutazione sociale, copertura assicurativa responsabilitaè
civile  verso  terzi  )  ed  alla  successiva  assegnazione  presso  l’Ufficio  tecnico  ,  ove  saraè
utilizzato  per  lavori  di  piccola  manutenzione,  previa  verifica,  da  parte  del  servizio
utilizzatore, della sua idoneitaè  psico-fisica, qualora prevista; 

4) Di dare atto che, per quanto previsto nei relativi verbali di affidamento in prova ai servizi
sociali, sottoscritti dai soggetti interessati col Dipartimento per la Giustizia Minorile e di
Comunitaè  –  Ufficio  Locale  di  Esecuzione  Penale  Esterna  -,  il  periodo  del  predetto
affidamento dovraè  avere una durata pari alla pena da scontare; 

5) Di dare atto, altresìè,  che per come concordato con il  soggetto interessato, lo stesso, nel
periodo  di  affidamento  in  prova,  espleteraè  l’attivitaè  di  pubblica  utilitaè  per  8  ore  alla
settimana con le modalitaè  e nei giorni che l’ufficio tecnico provvederaè  a stabilire; 

6) Di dare, infine,  atto che non viene richiesto il  parere in ordine alla regolaritaè  tecnica e
contabile in quanto trattasi di mero atto di indirizzo; 

7) Di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  con  votazione  unanime,  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U. 267/2000.



Il presente verbale viene così sottoscritto

            IL SINDACO                                        IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Avv. Carmine BARBUTO                                                                      F.to Dott. Fausto FERRAZZO

___________________________________________________________________________________
PARERI ED ATTESTAZIONI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO N. 267 DEL 18/08/2000, ART. 49 

====================

Si esprime parere favorevole di regolaritaè  tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000.

Il Responsabile del servizio
 F.to Dott.ssa Vittoria Barone

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente delibera viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
al n. ___________ ove rimarraè  per 15 giorni consecutivi a partire dal 28/03/2023.
   

Il Responsabile del Procedimento
F.to Dott.ssa Vittoria BARONE

EÀ  copia conforme all’originale
S. Mauro M.to, li __________________

                          Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Vittoria BARONE


	
	
	COMUNE DI SAN MAURO MARCHESATO
	(Provincia di Crotone)
	Verbale di deliberazione della giunta comunale
	Il presente verbale viene così sottoscritto
	IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
	F.to Avv. Carmine BARBUTO F.to Dott. Fausto FERRAZZO
	ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE



	
	Il Responsabile del Procedimento
	F.to Dott.ssa Vittoria BARONE
	

